
AVVISO DI CHIARIMENTI N° 2

Quesiti nn. da 8 a 9

Gara [10/L/2024 - PGRAV.2201L] - “Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per
la sicurezza in fase di progettazione nonché esecuzione dei lavori di riqualificazione locali piano terra e
cantinati e ripristino e rifacimento di tetti e terrazzi, sostituzione pluviali di maggiore dimensione di
Palazzo Gravina”. CIG: B536548D99; CUP: E69I22000430005.

************
Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto,

che si riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto.

Quesito n° 8)

(…) In merito all’offerta temporale, si chiede se il tempo si esecuzione offerto per l’ultimazione lavori debba
riferirsi solo alla quota lavori fissa (300 gg.) o a quella comprensiva della quota lavori opzionale (420 gg.).
Sempre in merito all’offerta temporale, si chiede il ribasso offerto rispetto al termine a base di gara debba
riferirsi solo al tempo di esecuzione lavori (300 gg./420 gg.) oppure anche al tempo previsto per la
progettazione esecutiva (60 gg.) (…).

Risposta al Quesito n° 8)

Il ribasso (unico) da indicare nell’offerta temporale è applicato, come stabilito dal disciplinare di gara, solo
sul tempo di esecuzione dei lavori della quota base (300gg) e sul tempo indicato per la redazione della
progettazione esecutiva (60 giorni).

Quesito n° 9)

(…) la presente per comunicare che sul portale non abbiamo trovato il CSA amministrativo, pertanto si
chiede se il pagamento relativo alla progettazione avverrà direttamente con i progettisti indicati o
diversamente l'amministrazione pagherà l'operatore economico (…)

Risposta al Quesito n° 9)

Il Capitolato Speciale di Appalto è disponibile sul portale di Ateneo al link della procedura di gara
https://www.unina.it/-/66373882-10-l-2024. All’art. 7 ter del predetto Capitolato Speciale di Appalto è
previsto che (…) l'amministrazione aggiudicatrice provvede al pagamento del compenso al progettista in
forma diretta, mediante presentazione della relativa fattura da parte di quest’ultimo, ovvero da cedolino
paga nel caso in cui il progettista sia un dipendente dell’appaltatore (…)

Il RUP
Ing. Fausto Cascone

firmato digitalmente

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:
Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili
Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio
Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it (utilizzabile solo da mittenti
muniti di PEC)
Per chiarimenti: Zaccaria Sansone Tel. 0812537349 - Fax. 0812537390
Apertura al pubblico dell’Ufficio e contatti telefonici dalle ore 9.00  alle ore
12.00 e il martedì  e il giovedì anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30.
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